
           VY_12_INOVACE_ČJO22964HU 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 4. 4. 2013 

Autor:    Mgr. Hana Huberová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje do 19. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 2. ročník 

Název výukového        

materiálu:  pracovní list Otokar Březina – test  

 

 

Popis využití:  slouží k testování probraného učiva 

 

Čas:     15 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Otokar Březina - test  

 

 

1. Doplňte vynechané údaje. 

Otokar Březina se narodil v ………………….………… Jeho život tragicky zasáhla 

…..…… obou rodičů v únoru 1890. Celý život pracoval jako ………………  na vesnicích 

a malých městech. Českou poezii velmi ovlivnil ……..……………..…, ...……………….. 

a …………………………………… . 

 

2. Napište vlastní jméno O. Březiny. 

………………………………………………………………...………………………….... 

 

3. Jedna z Březinových básnických sbírek obsahuje v názvu oxymóron. Která? 

………………………………………………………………...………………………….... 

 

4. Určete pravdivý výrok pomocí ANO – NE. 

a) O. Březina tíhl k duchovním a všelidským problémům.  ANO – NE 

b) Přijal veřejné pocty a místo universitního profesora.  ANO – NE 

c) Zajímal se o francouzské symbolistické básníky.   ANO – NE 

d) Napsal čtyři básnické sbírky.      ANO – NE 

e) Sbírka Stavitelé chrámů obsahuje báseň Moje matka.  ANO – NE 

f) Byl několikrát navržen na Nobelovu cenu.    ANO – NE 

   

5. Vysvětlete, co Březina myslí názvem Svítání na západě. 

………………………………………………………………...………………………….... 

 

6. Napište název sbírky, ve které Březina vzpomíná na své mrtvé rodiče a mládí. 

………………………………………………………………...………………………….... 

        

7. Jedna ze sbírek byla hodnocena jako vrchol Březinovy tvorby. Určete která. 

a) Svítání na západě 

b) Ruce 

c) Stavitelé chrámů 

d) Tajemné dálky 

e) Větry od pólů 



8. Vytvořte správné dvojice. 

 

motiv větru symbolizující pohyb v nekonečnu    Stavitelé chrámů 

motiv rukou spojený v „magický řetěz“     Svítání na západě 

pocit pesimismu, marnosti a smutku z lidské existence   Ruce 

básník se přidává k milionům trpících lidí    Větry od pólů 

         

 

9. Jak byl O. Březina nazýván? 

a) mistrem slova b) knížetem českého 

básnictví 

c) všeumělem 

 

10. Ke kterému směru řadíme dílo O. Březiny?  

a) impresionismu 

b) realismu 

c) symbolismu 

d) romantismu 

        

        

11. Roku 1928 získal Březina Státní cenu za literaturu a s ní spojených 100 000 korun. 

Ponechal si tuto částku, nebo ji věnoval spolku Svatobor? 

………………………………………………………………...………………………….... 

 

  

 

 


